
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  143Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

municação de Dados – DATA DA ASSINATURA: 14/09/2023 - VIGÊNCIA: 
14/09/2023 a 13/09/2024 - VALOR (R$): 1.959.999,82 - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 - 449040 / 23.126.1508.8238 - 449040  
/ 23.722.1490.8703  - 449040  - FONTE DE RECURSO: 01.501.0000.61 / 
01.500.0000.01 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE AL-
MEIDA MANESCHY - END. DO CONTRATADO Belém - Pará, Rua Balmoral 
– Qd WE16 n º 40, bairro: Conjunto Tapajós, CEP: 66.833-520.

Protocolo: 985942

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 12/2023
Às 11:03 horas do dia 05 de setembro de 2023, após constatada a re-
gularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. Carlos 
Edilson de Almeida Maneschy, HOMOLOGOU a adjudicação referente ao 
Processo nº 2023/0230170, para:
— 7R7 SOLUÇÕES EM CONST. E COM. LTDA, CNPJ 05.108.702/0001-07, 
Itens: 15, 20 e 30, pelo valor de R$ 980,00;
— AKIRA COMERCIAL LTDA, CNPJ 25.106.928/0001-86, Itens: 1, 14, 16, 
17, 18, 27, 28, 36, 38 e 39, pelo valor de R$ 4.188,76;
— ALINE POCAS FRASSON ISSA, CNPJ 48.323.766/0001-33, Itens: 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 19, 24, 25, 29 e 34, pelo valor de R$ 3.155,00;
— EPINET COM. DE EQUIP. DE PROT. LTDA, CNPJ 14.984.352/0001-33, 
Item 31, pelo valor de R$ 223,00;
— PAPEL E CIA PROD. DE PAP. LTDA, CNPJ 19.518.277/0001-39, Item 21, 
pelo valor de R$ 344,00;
— R.P. FERRAGENS LTDA, CNPJ 29.309.583/0001-19, Itens: 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 22 e 23, pelo valor de R$ 5.807,98; e,
— SAFE – SUPPLY & IT SUPRIM. LTDA, CNPJ 14.183.614/0001-60, Itens: 
26, 33 e 35, pelo valor de R$ 4.629,00.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 986455
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Referente:  PREGÃO SRP Nº 08/2023 
(Processo nº. 2023/272279)
O Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará – PRODEPA, Dr. Carlos Edilson de Almeida Maneschy, bra-
sileiro, domiciliado e residente nesta cidade, após adjudicação e homolo-
gação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico SRP nº 08/2023, nos 
termos da Lei Federal n° 13.303/2016,  Lei Complementar nº 123/2006, 
Lei Estadual n° 6.474/2002, Decretos Estaduais n° 2.121/2019, 534/2020, 
991/2020 e 878/2008, bem como pelo Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos (RILC) da PRODEPA, RESOLVE registrar os preços destinados 
a Execução de Serviços de Lançamento de Redes de Fibra Óptica para Am-
pliação da Rede Estadual de Telecomunicação de Dados, com fornecimento 
de materiais e acessórios, oferecidos pela proposta melhor classificada, 
nos termos do Edital e seus anexos, no certame acima mencionado, da 
seguinte empresa:
— ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2023
HALLEY TELECOM COMERCIO & SERVIÇOS LTDA, com sede na Trav. Rui 
Barbosa, S/N, Marambaia Nova Timboteua/Pará, CEP: 68.730-000, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 01.003.578/0001-64, representada neste ato pelo 
Sr. Gilvandro Ferreira da Silva, sócio proprietário, Identidade nº 2305412 
– SSP/PA e CPF nº 356.717.182-87, para o Lote único no valor de R$ 
20.805.000,00 (vinte milhões, oitocentos e cinco mil) reais.
Data de Assinatura: 15/09/2023
Vigência: 15/09/2023 a 14/09/2024
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 986406

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 211, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 
1, 13/09/2023 a 16/09/2023, à MARABÁ/ELDORADO DO CARAJÁS-PA/
SAPUCAIA/XINGUARA/RIO MARIA/PAU D’ARCO/MARABÁ-PA, para 1) 
Efetuar inspeções técnicas, manutenção preventiva nas Estações de 
Telecomunicações. 2) Acompanhar a equipe técnica da prestadora SETEH 
conforme solicitação da DPE-GIT. - Preventivas Técnicas 3) Efetuar visitas 
técnica às Prefeituras Municipais - Prospecção de Negócios, Projetos. 
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 212, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
18/09/2023 a 20/09/2023, à MARABÁ-PA/CURIONÓPOLIS/PARAUAPEBAS/
CANAÃ DOS CARAJÁS/MARABÁ-PA, para 1) Efetuar inspeções técnicas, 
manutenção preventiva nas Estações de Telecomunicações. 2) Acompanhar 
a equipe técnica da prestadora SETEH conforme solicitação da DPE-GIT. - 
Preventivas Técnicas 3) Efetuar visitas técnica às Prefeituras Municipais 
- Prospecção de Negócios, Projetos. Ordenador: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Portaria Nº 213, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 -  
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 
- 1, 21/09/2023 a 24/09/2023, à Marabá-PA/Tucuruí/Marabá-PA, 
para Deslocamento até o município de Tucuruí, de forma a reunir com 
a Prefeitura Local, a fim de contornar situações de problemas contratuais, 
além de reuniões comerciais. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 214, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
25/09/2023 a 28/09/2023, à MARABÁ-PA/BOM JESUS DO TOCANTINS 
- RONDON DO PARÁ/MARABÁ-PA, para Deslocamento até os municípios 
de Bom Jesus do Tocantins - PA e Rondon do Pará - PA, de forma a 
reunir com as Prefeituras Locais, a fim de conversar sobre parcerias 
com a Prodepa. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 986227
.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO 
DE USO DE BEM PÚBLICO Nº 25, DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539, PÁ-
GINA 97, DATA, 14.09.2023, Protocolo: 986095
Onde se lê:
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, da Arena Guilherme 
Paraense “Mangueirinho”, com ônus de ressarcimento ao erário público 
que entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte 
e Lazer – SEEL e Sociedade Brasileira de Cirurgia do Ombro e Cotovelo.
Leia-se:
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpico 
do Pará “Mangueirão”, com ônus de ressarcimento ao erário público que 
entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e La-
zer – SEEL e Sociedade Brasileira de Cirurgia do Ombro e Cotovelo.
CÁSSIO ANDRADE – SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 986467
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 092/2022-SEEL
PROCESSO DO TERMO ADITIVO Nº 2023/983006
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
O objeto do presente termo aditivo consiste no acréscimo de 25% sobre 
o valor contratual, equivalente ao valor de R$ 104.784,25 (cento e quatro 
mil, setecentos e oitenta e quatro reais e vinte e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 339030
PI: 2080008317c
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8321c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 339030
PI: 2080008321c
 VALOR:R$ 104.784,25 (cento e quatro mil, setecentos e oitenta e quatro 
reais e vinte e cinco centavos)
ASSINATURA: 13/09/2023
CONTRATADA: R.B.M.F. COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍ-
CIOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.916.722/0001-77
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 986536

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 561/GEPS/SETUR DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1041004: RESOLVE: Conce-
der e 6 e ½ (seis e meia) diária ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEI-
RA, Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ. Conduzir servidores. 
DESTINO: Tomé-Açú/PA. PERÍODO: 17 a 23 de setembro 2023. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 986325


